
 

 

 

 
Decreto del Direttore 

 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
VISTA l’assegnazione di affidamenti aggiuntivi a professori di I e II fascia ed ai ricercatori a tempo 
indeterminato appartenenti al Dipartimento e alle altre Strutture Dipartimentali di Ateneo; 
VISTO l’esito nullo dell’indagine interna svolta tra i Docenti in servizio presso l’Ateneo, relativa alla 
disponibilità a ricoprire insegnamenti scoperti per l’a. a. 2025/2026; 
VISTO il Bando AFF_1_SEA/2025-2026 per il conferimento di affidamenti aggiuntivi a docenti di altri 
Atenei per gli insegnamenti non coperti attraverso l’indagine interna all’Ateneo; 
CONSIDERATO che il Bando AFF_1_SEA/2025-2026 per l’affidamento a titolo gratuito di attività a 
docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 23 maggio 2025, è andato 
deserto; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento;  
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

 

DECRETA 
 

1) di dichiarare deserto il Bando AFF_1_SEA/2025-2026, pubblicato sul sito web del Dipartimento 
in data 23 maggio 2024, per il conferimento di affidamento a titolo gratuito delle seguenti 
attività formative presso i Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 
dell’Università degli Studi di Parma, per l’a.a. 2025/2026, rivolto a Professori Ordinari, 
Professori Associati e Ricercatori a tempo determinato: 
 

CORSO DI STUDIO INSEGNAMENTO A.A. 2025/2026 S.S.D. CFU ANNO SEM TAF ORE 

CLEM curr. CLAM-CLEI Business English ANGL-01/C 6 3 1 C 42 

CLEM curr. CLEA Business English ANGL-01/C 6 3 2 C 42 

CLEM curr. CLEF-CLED Business English ANGL-01/C 6 3 2 C 42 

ADA Business English (B2) ANGL-01/C 3 1 1 F 30 

TRADE Business English (B2) - A-K ANGL-01/C 3 1 1 F 30 

TRADE Business English (B2) - L-Z ANGL-01/C 3 1 1 F 30 

FRIM Business English (B2) ANGL-01/C 6 1 2 F 42 

CLEM curr. CLEI Advanced Business English ANGL-01/C 4 3 2 C 28 

CLEM curr. CLAM Analisi dei dati per il marketing STAT-01/A 7 3 1 B 49 

CLEM biennio comune  
Diritto commerciale e societario italiano ed 
europeo (CLAM) 

GIUR-02/A 6 2 2 B 42 

CLEM biennio comune  
Diritto commerciale e societario italiano ed 
europeo (CLEA-CLEI) 

GIUR-02/A 6 2 2 B 42 



CLEM biennio comune Statistica (CLEA-CLEI) STAT-01/A 9 2 2 B 63 

CLEM biennio comune Matematica generale (A-D) STAT-04/A 10 1 1 A 70 

CLEM libero 
Laboratorio di storie di fabbriche e uffici. Il 
racconto dei luoghi della produzione, ieri e 
oggi 

STEC-01/B  3 3 2 D 21 

CLEM libero Informatica Idoneità - Base (A-K) INFO-01/A 3 2 e 3 2 D 21 

CLEM libero Informatica Idoneità - Base (L-Z) INFO-01/A 3 2 e 3 2 D 21 

CLEM libero 
Laboratorio di dilemmi dell'azione 
collettiva 

STEC-01/B 3 3 2 D 21 

ADA 
European industrial policy (in lingua 
inglese) 

ECON-04/A 
8 2 2 B 56 

ADA Metodi statistici per l'azienda - mod. 2 STAT-01/A 4 1 1 C 28 

ADA libero 
Sistemi informativi avanzati per il 
Management, MS POWER BUSINESS 
INTELLIGENCE 

ECON-06/A 4 1 e 2 1 D 28 

CLEMFAS 
Proprietà intellettuale e disciplina della 
presentazione dei prodotti alimentari 

GIUR-02/A 1 2 2 A 7 

CLEMFAS Food production and genetic resources BIOS-10/A 7 2 1 C 49 

CLEMFAS libero  
Strategie di vendita e aspetti doganali nel 
commercio internazionale  

ECON-09/B 6 3 1 D 42 

FOOD SYSTEM curr. Food 
Science 

Food biotechnology and biotechnological 
foods 

BIOS-10/A 8 3 1 C 56 

FOOD SYSTEM curr. Food 
Science 

Genetic Engineering in Food Production  BIOS-10/A 6 3 2 C 42 

FOOD SYSTEM curr. Food 
Science 

Igiene e controllo degli alimenti MVET-02/B 7 3 2 C 49 

FOOD SYSTEM curr. Food 
Management 

Metodi quantitativi ed economia delle 
filiere alimentari - mod.1 

STAT-04/A 4 3 1 C 28 

EMSAS Valorisation of wine productions AGRI-01/A 3 1 e 2 1 D 21 

EMSAS libero Valorizzazione delle imprese agrituristiche AGRI-01/A 3 1 e 2 2 D 21 

EMSAS curr. Qualità 
sostenibile 

Quality Valorisation - Quality of meat and 
fish products (in lingua inglese) 

MVET-02/B 4 2 1 C 28 

EMSAS curr. Filiere 
Sostenibile 

Analisi delle dimensioni della sostenibilità - 
Gestione dei dati per l'analisi della 
sostenibilità   

STAT-02/A 5 2 1 C 35 

EMSFS 
Modelling agricultural and environmental 
policies (in lingua inglese) 

AGRI-01/A 3 1 e 2 2 D 21 

EMSFS libero 
Logistica e organizzazione della produzione 
per le industrie alimentari 

AGRI-01/A 3 1 e 2 2 D 21 

FRIM Bilancio e comunicazione finanziaria   ECON-06/A 6 1 1 B 42 

FRIM libero Laboratorio di intermediazione assicurativa  ECON-09/B 4 1 2 D 28 

FRIM libero Laboratorio Fintech ECON-09/B 1 1 e 2 2 D 7 

TRADE 
Loyalty Marketing and CRM - mod. CRM 
and Customer Analytics (in lingua inglese) 

ECON-07/A 5 2 1 B 35 

IBD Communication Skills (idoneità) NN 3 1 2 F 21 

DATA SCIENCE 
Emerging technologies for accounting and 
accountability 

ECON-06/A 
4 1 2 D 28 

DATA SCIENCE  Sensitive data treatment – mod. 2 GIUR-/A 5 1 2 B 35 

DATA SCIENCE Statistical modelling STAT-01/A 9 1 2 B 63 

 
CORSO DI 
STUDIO 

ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE A.A. 2025/2026 S.S.D. ORE 

CLEM 
Didattica non curriculare di supporto e supervisione, funzionali al regolare 
svolgimento del corso Learning in Action in ambito “Contabilità e bilancio” - 
insegnamento ufficiale Learning in action  

ECON-06/A 160 



CLEM 
Didattica non curriculare di supporto e supervisione, funzionali al regolare 
svolgimento del corso Learning in Action in ambito “Marketing” – insegnamento 
ufficiale Learning in action 

ECON-06/A 160 

CLEM 
Didattica non curriculare di supporto e supervisione, funzionali al regolare 
svolgimento del corso Learning in Action in ambito “Finanza e risk management” - 
insegnamento ufficiale Learning in action 

ECON-06/A 160 

CLEM 
L’evoluzione dell’impresa industriale prima e dopo la Grande Recessione 
(Insegnamento ufficiale: Istituzioni di microeconomia (O-Z) - Prof. Andrea Lasagni) 

ECON-06/A 6 

CLEM 
Gestione dell'impresa simulata (Insegnamento ufficiale: Impresa Simulata Prof. 
Alberto Grandi e Stefano Magagnoli) 

ECON-06/A 160 

CLEM 
Analisi finanziaria, regolamentazione e costo del capitale delle imprese italiane 
(insegnamento ufficiale Corporate banking and finance – Prof. Claudio Cacciamani) 

ECON-09/B 4 

CLEM 
Gestione delle risorse umane nell’ambito dell’Impresa simulata (Insegnamento 
ufficiale: Impresa Simulata Prof. Alberto Grandi e Stefano Magagnoli) 

ECON-06/A 160 

CLEMFAS 
Il risparmiatore consapevole (insegnamento ufficiale Finanza e rapporti con il 
sistema bancario – Prof. Giulio Tagliavini) 

ECON-09/B 4 

ADA 
Modelli di organizzazione gestione e controllo ex D. Lgs. 231/2001. Aspetti 
applicativi attraverso l’analisi di Cases studies (Insegnamento ufficiale: Sistemi di 
governance e sostenibilità nelle imprese - Prof. Pier Luigi Marchini) 

ECON-06/A 3 

ADA 
Strategic Performance Measurements (in lingua inglese) (Insegnamento ufficiale: 
Advanced e management accounting - Prof. Andrea Cilloni) 

ECON-06/A 6 

FRIM 
Strategia delle compagnie di assicurazione (Insegnamento ufficiale: Insurance e 
Real Estate finance – Prof. Claudio Cacciamani) 

ECON-09/B 4 

FRIM 
I rapporti strategici e operativi tra compagnie di assicurazione e reti distributive 
(Insegnamento ufficiale Insurance e Real Estate finance – Prof. Claudio Cacciamani) 

ECON-09/B 4 

FRIM 
La consulenza di risk management nell'Intermediazione Assicurativa (Insegnamento 
ufficiale "Laboratorio di intermediazione finanziaria" - Prof. Cacciamani) 

ECON-09/A 4 

IBD  Introduction to Statistics (integrativo di Economic statistics – Prof. Fabrizio Laurini)  STAT-02/A 28 

 
2) di procedere, per il conferimento delle suddette attività formative, di cui al bando citato in 

premessa andato deserto, nel rispetto del vigente “Regolamento per la definizione dei criteri 
e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della 
remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della Legge 240/2010” e 
del “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della legge n. 240/2010”, tramite procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento di contratti retribuiti di diritto privato.  

 
Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali.        

 
 
          Il Direttore 
      Prof. Stefano Magagnoli  
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-06-03T11:11:49+0200
	IT
	Stefano Magagnoli




